
De oprindelige folk i Filippinerne oplever stor diskrimination, og de er ofte fortrængt til isolerede småbyer i bjer-
gene. Siden 2011 har Stairway arbejdet på at udvikle landsbyen Baclayan i bjergene bag vores center. Det er blevet 
en klar succes – så nu har vi udvidet indsatsen med yderlige to landsbyer.

Landsbyen Ambang ligger isoleret langt inde i bjergene. Fra 
vejen ender, er der yderligere to timers gang af mudrede stier, 
over rivende vandløb og op af stejle skråninger, før man når den 
lille bebyggelse med nogle hundrede indbyggere.

Stairway har i 2024 inddraget Ambang og Sipit-Saburan, der 
ligger endnu længere inde i bjergene, i sit arbejde for at styrke 
de indfødte folks levevilkår.

Det overordnede mål med Stairways indsats er at støtte en 
langsigtet udvikling i lokalsamfundet, så den mangyanske 
befolkning kan opnå de samme muligheder for arbejde, 
uddannelse og levestandard, som den øvrige befolkning.

»Det handler ikke blot om økonomisk udvikling. Det er også 
århundreders diskrimination og undertrykkelse, der ligger som 
en mental dyne over folk. Den dybe følelse af at være uden for 
og mindre værd kræver generationer at fjerne«, siger Stairways 
projektleder Lars Jørgensen.

Det starter i skolen...
De oprindelige folk har deres egen kultur og lokale dialekter, 
men hvis de skal have en fremtid, er de tvunget til at begå sig 
i det moderne samfund. Uddannelse er dermed helt afgørende 
fundament for et anstændigt voksenliv.

Stairway støtter de oprindelige 
folk i endu flere landsbyer

Derfor har Stairways indsats i Baclayan fra første færd 
koncentreret om den lokale skole, som underviser til og med 6. 
klasse. Da vi startede vores arbejde i 2011, var der kun én eller to 
i hver årgang, som gik videre i high school nede ved kysten, og 
kun 20-30 ud af de godt 125 indskrevne børn mødte op i skolen 
hver dag. Forklaringen var i mange tilfælde simpel sult. Børnene 
skulle gå op til halvanden time i skole hver dag, og det gør man 
ikke på tom mave. 

Det samme gælder i Ambang og Sipit-Saburan, som ganske 
vist har skoler, men de er i endnu ringere forfatning end de 
var i Baclayan, blandt andet fordi de er så isolerede og fordi de 
mangler ressourcer.

Adgang til fødevarer og sundhed
I Baclayan driver Stairway selv en økologisk farm med 
produktion af grøntsager og frugt. Farmen er samtidig et 
læringscenter, hvor de lokale folk trænes i mere effektive 
dyrkningsmetoder og samtidig lærer at producere afgrøder af 
større værdi, som kan sælges på markedet. 

Fødevaresikkerhed er også fokusområde i de nye lokalsamfund, 
hvor vi bl.a. støtter opbygningen af fælles køkkenhaver og 
produktion af æg og kyllinger. Det handler både om at sikre 
sunde fødevarer til børn og voksne, og om bedre metoder til at 
producere foder til husdyrene.

Landsbyen Ambang ligger langt inde i 
bjergene. Beboerne tilhører mindretallet af 
oprindelige folk, som lever med fattigdom 
og diskrimination. Stairway vil nu støtte 
landsbyens udvikling og styrke uddannelse, 
fødevaresikkerhed og sundhed.



Adgang til sundhed er en anden central faktor. De fattige 
landsbyer er hårdt plaget af sygdom og parasitter, som kan 
forebygges med bl.a. bedre hygiejne, vaccinationer og jævnlige 
sundhedskontroller.

Økonomisk udvikling
De langsigtede mål er at give de indfødte folk mulighed for at 
en stabil indkomst, som kan sikre dem og deres familier værdige 
levevilkår. I Baclayan har Stairway taget initiativ til bl.a. låne-og 
sparegrupper og en række konkrete produktioner af bl.a. sæbe, 
tørrede svampe, kosmetiske produkter og kaffe. Senest er der 
etableret et moderne syværksted, som syr bl.a. skoleuniformer 
og tøjdyr, som sælges via helt normale kommercielle kanaler. 
Disse erfaringer vil også blive udbredt til Ambang og Sipit-
Saburan.

Det vil vi gøre i 2025-2026
Landsbyen Baclayan er nu så velfungerende, at Stairway 
gradvist trækker sig ud, så vi fremover kan koncentrere os om 
udviklingen af Ambang og Sipit-Saburan. Konkret vil vi:

•  Udvikle de lokale skoler og tilbyde lektiehjælp, 
undervisningsmaterialer og anden støtte til eleverne. 

•  Styrke de digitale kompetencer gennem træning i brug af 
computere og sikker adfærd på nettet – som begge dele er 
nødvendig viden for at fortsætte i high school.

•  Fortsætte udviklingen af landbrug, fødevaresikkerhed og 
uddanne flere lokale landmænd.

•  Udvikle flere initiativer til lokal produktion og arbejdspladser.

Det tager alt sammen tid og kræver en stor indsats i form 
af både arbejdskraft og materialer. Derfor har vi behov for 
økonomisk støtte, for at kunne realisere vores visioner.

Økonomi: Det har vi og det mangler vi
En langsigtet udvikling af de to landsbyer Ambang og Sipit-
Saburan afhænger af, at Stairway kan yde en kontinuerlig støtte 
over en årrække. 

I 2025-2027 har vi brug for omkring 300.000 DKR. til at 
gennemføre vores planer. Vi forventer støtte på omkring 
200.000 fra de to to gymnasier i Skanderborg og Odense, hvor 
eleverne hvert år samler ind. Det vil dække de primære indsatser 
med førevaresikkerhed, bedre sundhed og skolens basale 
funktioner.

De sidste 100.000 kr. vil sætte os i stand til at starte yderligere 
uddannelsesinitiativer samt igangsættese af forskellige former 
for produktion, som på længere sigt kan gøre de lokale i stand til 
at tjene penge og klare sig selv.

Læs mere på www.stairway.dk

Se en kort film om 
landsbyen Ambang
En gruppe drenge på Stairways 
center har selv filmet og klippet 
en lille film om arbejdet i 
landsbyen Ambang. 

Scan QR-koden og se filmen.

I landsbyen Baclayan har Stairway medvirket 
til at starte et syværksted, som giver gode 
indtægter ved at sy bl.a skoleuniformer og tøjdyr.

En gruppe kvinder sår frø til udplantning i de 
nye køkkenhaver i Ambang. Det skal skabe bedre 
ernæring og fødevaresikkerhed. 


